CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

DE SANTA LUZIA/MG

EDITAL Nº 03/2019

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 04

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA

SAÚDE MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG

O Município de Santa Luzia e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP,

RESOLVEM RETIFICAR o Edital nº 03/2019, de 17/05/2019, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 03/2019

ONDE SE LÊ:

16.5  O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:

a) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes e coloridas);

b) Fotocópia do documento de identidade com fotografia, acompanhada do original;

c) Fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição,

acompanhada do original;

d) Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), acompanhada do original;

e) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), acompanhada do original (se tiver),

para o cargo que necessitam;

f) Fotocópia de Certidão de Nascimento ou de Casamento;

g) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para candidatos

do sexo masculino, acompanhada do original;

h) Fotocópia do comprovante de residência atualizado, acompanhada do original;

i) Declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos

federal, estadual e/ou municipal;

j) Declaração de bens atualizada até a data da posse;

k) Carteira de Trabalho;

l) Cartão de cadastramento no PIS/PASEP;

m) Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo, nas condições especificadas

no ANEXO I deste Edital;

n) Fotocópia de registro do conselho da área (quando necessário);

o) Atestado de antecedentes criminais, emitido de próprio punho ou pela justiça federal,

comum ou pela Polícia Civil, que ateste a idoneidade moral e social do candidato. Caso o

candidato apresente antecedentes criminais sem sentença condenatória transitada em

julgado o impedimento à admissão deverá ser fundamentado e garantido o candidato o

contraditório e ampla defesa;

p) Para candidato aprovado para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), deverá

comprovar seu local de residência na área da comunidade em que atuar, desde a data da

publicação do Edital do Concurso Público, através do preenchimento do ANEXO X ou

XI, juntamente com uma cópia do documento comprobatório de residência dos dois

últimos meses anteriores à data da publicação do Edital, podendo ser por meio de uma

conta de luz ou água, ou outra conta que conste do nome do candidato;

q) Certidão de nascimento dos filhos.

LEIA-SE:

16.5 O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:

a) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes e coloridas);

b) Fotocópia do documento de identidade com fotografia, acompanhada do original;

c) Fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição, acompanhada

do original;

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

DE SANTA LUZIA/MG

EDITAL Nº 03/2019

Página 2 de 2

d) Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), acompanhada do original;

e) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), acompanhada do original (se tiver),

para o cargo que necessitam;

f) Fotocópia de Certidão de Nascimento ou de Casamento;

g) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para candidatos do

sexo masculino, acompanhada do original;

h) Fotocópia do comprovante de residência atualizado, acompanhada do original;

i) Declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos

federal, estadual e/ou municipal;

j) Declaração de bens atualizada até a data da posse;

k) Carteira de Trabalho; (REVOGADO)

l) Cartão de cadastramento no PIS/PASEP;

m) Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo, nas condições especificadas no

ANEXO I deste Edital;

n) Fotocópia de registro do conselho da área (quando necessário);

o) Atestado de antecedentes criminais, emitido de próprio punho ou pela justiça federal, comum

ou pela Polícia Civil, que ateste a idoneidade moral e social do candidato. Caso o candidato

apresente antecedentes criminais sem sentença condenatória transitada em julgado o

impedimento à admissão deverá ser fundamentado e garantido o candidato o contraditório e

ampla defesa; (REVOGADO)

p) Para candidato aprovado para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), deverá

comprovar seu local de residência na área da comunidade em que atuar, desde a data da

publicação do Edital do Concurso Público, através do preenchimento do ANEXO X ou XI,

juntamente com uma cópia do documento comprobatório de residência dos dois últimos meses

anteriores à data da publicação do Edital, podendo ser por meio de uma conta de luz ou água,

ou outra conta que conste do nome do candidato;

q) Certidão de nascimento dos filhos.

Os demais itens e anexos permanecem inalterados.

Santa Luzia, 20 de janeiro de 2020.

Nádia Cristina Dias Duarte Tomé

Secretaria de Saúde do Município de Santa Luzia/MG